PAGE

DECRETO Nº 10279, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2002.

DOE Nº 5136 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2002.

Abre no Orçamento-Programa Anual do Estado de Rondônia, Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 43.109.658,45 para reforço de dotações consignadas no vigente orçamento, e dá outras providências.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 65, inciso V, da Constituição do Estado e autorização contida na Lei nº 1042, de 29 de janeiro de 2002, e Lei nº 1150, de 20 de dezembro de 2002,

D E C R E T A:

= = = = = = = =

Art. 1º Fica aberto no Orçamento-Programa Anual do Estado de Rondônia, em favor do FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FEAS, INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO DE RONDÔNIA – IPERON, SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA, DEFESA E CIDADANIA – SESDEC, FUNDO PENITENCIÁRIO – FUPEN, SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEDUC, FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE – FES, SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL – SEDAM, FUNDO ESPECIAL DE PROTEÇÃO AMBIENTAL - FEPRAM, INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTADO DE RONDÔNIA – IMPEM, JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE RONDÔNIA – JUCER, AGÊNCIA DE DEFESA SANITÁRIA AGROSILVOPASTORIL DO ESTADO DE RONDÔNIA – IDARON, SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, PRODUÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL – SEAPES, FUNDO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL DO ESTADO DE RONDÔNIA – FIDER, SECRETARIA DE ESTADO DOS ESPORTES, DA CULTURA E DO LAZER E MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO, Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 43.109.658,45 (Quarenta e três milhões, cento e nove mil, seiscentos e cinqüenta e oito reais e quarenta e cinco centavos) indicadas no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior decorrerão de excesso de arrecadação das dotações orçamentárias, indicadas no anexo II deste Decreto, nos montantes especificados.

Parágrafo único. O excesso de arrecadação indicado no caput deste artigo é proveniente do Termo de Responsabilidade nº 2789/MPAS/FEAS, convênios e repasses SECEL – Contrato com a Brasil TELECOM e transferência da Secretaria Nacional de Esportes, FUPEN – Convênio com DEVOP, SESAU e AESA, Ministério Público – Convênio nº 0076/2002/SCA, IDARON – 4º Termo do aditivo ao Convênio 001/99, com Ministério da Agricultura, SEAPES – Convênio Tem/CODEFAT nº 026/2002, SESDEC – Convênio MJ nº 133/2001 e Convênio MET/136/2002, FEAS – Termo de Responsabilidade nº 012/MPAS/SEAS 3ª Etapa, FES – Convênio nºs 596/2000 e excesso de arrecadação própria do FEPRAM, JUCER, IPERON, IPEM e IDARON.

Art. 3º Fica alterada a programação das quotas trimestrais, estabelecidas pelo Decreto nº 10123, de 1º de outubro de 2002, conforme Anexo III, deste Decreto.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º Revogadas as disposições em contrário.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 26 de dezembro de 2002, 114º da República.

JOSÉ DE ABREU BIANCO

Governador

ARNALDO EGÍDIO BIANCO

Secretário de Estado do Planejamento, Coordenação Geral e Administração

JOSÉ DE OLIVEIRA VASCONCELOS

Secretário de Estado de Finanças